
 

Министерство образования, науки и  

молодежной политики Краснодарского края 

 

Государственное бюджетное образовательное учреждение  

дополнительного профессионального образования 

«Институт развития образования» Краснодарского края 

(ГБОУ ИРО Краснодарского края) 

 

П Р И К А З 

от 17 января 2025                                                                                 № 31 

г. Краснодар 

 

О проведении стажировки 

 «Повышение качества образования в ШНОР»  

в МО Отрадненский район 

В соответствии с планом работы ГБОУ ИРО Краснодарского края на 2025 

год, в целях повышения качества образования в школах с низкими 

образовательными результатами п р и к а з ы в а ю : 

1. Центру мониторинговых исследований и методического сопровождения 

инновационной деятельности (Н.О. Яковлева) 29.01.2025 в муниципальном 

образовании Отрадненский район организовать проведение стажировки 

«Повышение качества образования в ШНОР» (далее – стажировка) для 

представителей территориальной методической службы; руководителей, 

заместителей руководителей; учителей русского языка, математики, истории и 

обществознания, физики, химии общеобразовательных организаций, отнесенных 

к школам с низкими результатами обучения, муниципального образования 

Отрадненский район. 

2. Утвердить программу проведения стажировки (приложение). 

3. Научно-методическому информационно-издательскому центру 

(Е.В. Яковлев) разместить информацию о проведении и итогах стажировки на 

официальном сайте ГБОУ ИРО Краснодарского края.  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 

на проректора по научной и инновационной деятельности, цифровой 

трансформации и медиакоммуникации Л.Н. Терновую. 

 

 

Ректор                         Т.А. Гайдук 
  



Приложение  

к приказу ГБОУ ИРО 

Краснодарского края 

от 17.01.2025 г. № 31 

 

Программа стажировки  

«Повышение качества образования в ШНОР» 

в МО Отрадненский район 

 

Дата проведения: 29 января 2025 г. 

 

Время проведения: 1100 – 1500  

 

Место проведения: −  станица Отрадная, ул. Урупская, 68 

 МБОУ СОШ № 17 

 

Состав участников: 

 

− ШНОР МО Отрадненский район (№№ 2, 4, 6, 10, 13, 

15, 18, 19, 59) 

− представители ТМС – 4 чел. 

− директора ШНОР – 9 чел. 

− заместители директора ШНОР – 9 чел. 

− учителя русского языка ШНОР – 17 чел. 

− учителя математики ШНОР – 12 чел. 

− учителя истории и обществознания ШНОР – 11 чел. 

− учителя физики ШНОР – 7 чел. 

− учителя химии ШНОР – 8 чел. 

 

Количество участников: всего – 77 чел. 

 

Организаторы, спикеры МНОиМП Краснодарского края (по согласованию) 

− Бойкова М.Е., начальник отдела оценки качества 

образования и государственной итоговой аттестации;  

ГБОУ ИРО Краснодарского края 

− Гайдук Т.А., ректор; 

− Яковлева Н.О., руководитель ЦМИиМСИД; 

− Терновая Л.Н., доцент кафедры ЕО; 

− Третьяков Д.А., ст. преподаватель кафедры ЕО; 

− Андрющенко С.И., доцент кафедры ППиДО; 

− Кузьмина К.А., ст.преподаватель кафедры МИиТО; 

− Чеснокова А.В., доцент кафедры ФО; 

− Кузьмина Э.А., эксперт региональной комиссии по 

обществознанию, председатель сообщества учителей 

истории и обществознания. 

 



Программа стажировки  

«Повышение качества образования в ШНОР МО Отрадненский район» 

 
 представители ТМС директора ШНОР учителя физики учителя химии 

1030-1100 Регистрация участников 
1100-1110 Открытие стажировки: цель. задачи, регламент работы 

 
Ректор ГБОУ ИРО Краснодарского края Гайдук Т.А. 

1.Вопросы подготовки 

к процедурам оценки 

качества (ОГЭ, ЕГЭ, 

ВПР).  
2. Проверка 

сформированности 

функциональной 

грамотности. 

 
Спикер: доцент 

кафедры 

естественнонаучного 

образования  
Терновая Л.Н. 

1.Вопросы подготовки к 

процедурам оценки 

качества (ОГЭ, ЕГЭ, 

ВПР).  
2. Проверка 

сформированности 

функциональной 

грамотности. 

 
Спикер: старший 

преподаватель кафедры 

естественнонаучного 

образования  
Третьяков Д.А. 

 

1110-1130 Индекс качества образования как механизм сопровождения ШНОР 

 
Спикер: начальник отдела оценки качества образования и государственной итоговой аттестации 

МОНиМП Краснодарского края Бойкова М.Е. 
1130-1200 Анализ планов работы ШНОР МО Отрадненский район по устранению маркеров ШНОР. 

Механизмы принятия управленческих решений 

 
Спикер: ректор ГБОУ ИРО Краснодарского края Гайдук Т.А. 

1220-1240 Система сопровождения ШНОР в 2025 году 

 
Спикер: руководитель центра мониторинговых исследований и методического сопровождения 

инновационной деятельности ГБОУ ИРО Краснодарского края Яковлева Н.О. 
1240-1250 Решение управленческих кейсов (работа в группах) 

 
Модераторы: Гайдук Т.А., Яковлева Н.О. 

1250-1300 Подведение итогов стажировки  

 
 заместители директоров ШНОР  учителя русского языка учителя математики учителя истории и обществознания 

1230-1300 Регистрация участников 
1300-1500 1. Благоприятный школьный климат 

как условие профилактики 

девиантного поведения. 
2. Проведение практического 

занятия. 

 
Спикер: доцент кафедры 

психологии, педагогики и 

дополнительного образования 

Андрющенко С.И. 

1.Вопросы подготовки к 

процедурам оценки качества 

(ОГЭ, ЕГЭ, ВПР).  
2. Проверка 

сформированности 

функциональной грамотности. 
Спикер: доцент кафедры 

филологического образования 

Чеснокова А.В. 

1.Вопросы подготовки к 

процедурам оценки качества (ОГЭ, 

ЕГЭ, ВПР).  
2. Проверка сформированности 

функциональной грамотности. 

 
Спикер: старший преподаватель 

кафедры математики, информатики 

и технологического образования 

Кузьмина К.А. 

1.Вопросы подготовки к процедурам 

оценки качества (ОГЭ, ЕГЭ, ВПР).  
2. Проверка сформированности 

функциональной грамотности. 
 

 
Спикер: эксперт региональной комиссии 

по обществознанию, председатель 

сообщества учителей истории и 

обществознания Кузьмина Э.А. 



 

 

 


